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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en 

kampagne, der sætter fokus på vores demokrati og befolkningens rettigheder, inden  

udgangen af 2016. 

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

1. behandling 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

Naalakkersuisut skal indledningsvist takke for beslutningsforslaget. Som forslagsstilleren 

anfører, er det vigtigt, at befolkningen aktivt deltager i demokratiet og kender sine rettigheder. 

Naalakkersuisut kan derfor varmt opfordre til, at man engagerer sig i politisk arbejde og andre 

demokratiske fora. Endvidere er Naalakkersuisut opmærksom på, at oplysning om gældende 

ret er af stor betydning, fordi det forbedrer befolkningens muligheder for at gøre brug af 

offentlige tilbud og forholde sig kritisk til myndighedernes afgørelser. 

Naalakkersuisut anerkender således fuldt ud hensigten med forslaget, men ønsker dog også at 

fremhæve, at der allerede findes en række ordninger og initiativer, der netop sigter på at 

oplyse om demokrati og befolkningens rettigheder. F.eks. kan anføres følgende:  

I folkeskolen lærer eleverne om demokrati. Uden at gå i detaljer kan anføres, at det fremgår af 

folkeskolelovens formålsbestemmelse, at eleverne ”indføres i en demokratisk tankegang og 

bliver bevidst om egne demokratiske rettigheder og pligter”. Endvidere fremgår det af den 

tilhørende bekendtgørelse om bl.a. læringsmål, at eleverne ved afslutningen af ældstetrinnet 

”har forståelse af, hvorledes det grønlandske parlamentariske demokrati fungerer og har 

kendskab til politiske partier og interesseorganisationer og deres betydning for 

meningsdannelse og beslutningstagning i Grønland”. Desuden har alle skoler valg til elevråd 

og skolebestyrelser. 

Ungdomsparlament er også et relevant eksempel. Her er fokus på den pædagogiske 

vidensformidling om Inatsisartut og demokrati. Endvidere får deltagerne mulighed for at 

danne sig deres egen mening om et dagsaktuelt emne og at forsvare den under hensyntagen til 

de demokratiske spilleregler. Ungdomsparlamentet afholdes af Inatsisartut hvert andet år i 

Nuuk, og i 2015 har der været 34 deltagere mellem 18 og 24 år. 

Når det gælder oplysning om borgernes rettigheder, kan anføres en række myndigheder, der 

driver opsøgende og oplysende virksomhed. Børnerettighedsinstitutionen MIO rejser bl.a. 

rundt i landet med det formål dels at få indseende med børns livsvilkår, dels at oplyse og 

rådgive børn og voksne om børns rettigheder. Herudover gives interviews, holdes oplæg, 

skrives artikler og udarbejdes rapporter. 

På samme måde har vi i år med glæde kunnet se, hvordan retshjælpsinstitutionen IKIU har 

rejst rundt i landet og engageret folk i lokalsamfundet i kendskabet til borgernes rettigheder. 
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Ligeledes kan anføres Det Sociale Ankenævn, der er klageinstans inden for det sociale 

område. Til tider rejser medarbejdere fra sekretariatet ud på kysten til byer og bygder for bl.a. 

at deltage i borgermøder, hvor der informeres om muligheden for at klage til ankenævnet. 

Endvidere er der lavet tv-spots og brochurer, mens der på Forbruger- og Konkurrence-

styrelsens hjemmeside findes oplysninger om ankenævnet og dets virksomhed, herunder bl.a. 

en klagevejledning. 

Grønlands Råd for Menneskerettigheder kan også fremhæves som et nærliggende eksempel. 

Rådet har som formål at medvirke til en generel videns- og kompetenceopbygning om 

menneskerettigheder. I den forbindelse skal rådet bl.a. støtte og fremme undervisning i 

menneskerettigheder, medvirke til formidling af information om menneskerettigheder samt 

foreslå aktiviteter til styrkelse af menneskerettigheders gennemførelse. 

Det er kendetegnende for de beskrevne eksempler, at de er målrettet bestemte grupper, såsom 

børn og unge, eller særlige emneområder, såsom sociale forhold og menneskerettigheder. Den 

foreslåede kampagne om demokrati og befolkningens rettigheder vil derimod, emnernes 

omfang taget i betragtning, nødvendigvis skulle være temmelig generel, og kan som 

konsekvens heraf måske opleves som uvedkommende. Naalakkersuisut skal derfor bemærke, 

at man risikerer, at en sådan kampagne ikke vil få fuld gennemslagskraft efter hensigten. 

Naalakkersuisut kan på dette grundlag ikke støtte forslaget, men ser frem til Inatsisartuts 

behandling af beslutningsforslaget.  


